
D.D.G.  n 4761

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA'SICILIANA 

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA
DIRIGENTE GENERALE

      Servizio 7          
       
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE             la L.R. n. 80 del 1 agosto 1977 recante “Norme per la tutela, la valorizzazione e l'uso sociale  

dei beni culturali ed ambientali nel territorio della Regione Siciliana” e successive modifiche 
ed  int.,  e  la  legge  regionale n.  116 del  7  novembre  1980 recante  norme  sulla  struttura,  il 
funzionamento e l'organico del personale dell'amministrazione dei Beni Culturali in Sicilia;

VISTO il D.P.R n 380 del 6.6.2001 e in particolare artt. 33 e 37;
VISTO            il decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118 e ss.mm.ii.;
VISTA la seguente normativa in materia di contratti pubblici:

-  L.R.  12 luglio 2011 n.  12 di  recepimento del  D.Lgs.  n.  163/06 e  s.m.i.  e  del  D.P.R.  n.  
207/2010 e s.m.i.;
- D.P.R.S. 31 gennaio 2012 n. 13 di approvazione del Regolamento di esecuzione ed attuazione 
della legge regionale n. 12 del 12 luglio 2011, pubblicato sulla GURS n. 7 del 17/02/2012;
-  D.Lgs  18 aprile  2016  n.  50,  recepito dalla  Regione  Siciliana con l'art.  24  della  legge 
regionale 17 maggio 2016  n.  8 e s.m.i.;
- D.Lgs 19 aprile 2017 n. 56  “disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18  
aprile 2016 n. 50”;
- Decreto 22 agosto 2017 n. 154 del Mibact “Regolamento concernente gli appalti pubblici di  
lavori riguardanti i beni culturali tutelati ai sensi del decreto legislativo 22 gennaio 2004 n.  
42”;
 Decreto  Ministeriale  Infrastrutture  e  trasporti  2  dicembre  2016  “Definizione  degli  
indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e bandi di gara, di cui agli articoli 70, 71 e 98  
del  D.Lgs.   n.  50/2016”  ed  in  particolare  l’art.  5  c  2  “le  spese  per  la  pubblicazione  
obbligatoria  degli  avvisi  e  dei  bandi  di  gara  sono  rimborsate  alla  stazione  appaltante  
dall’aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione”;

VISTO il DD n. 2179 del 21.12.2020 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro -  la Ragioneria 
generale  della  Regione  con  cui  sono  stati  iscritti  in  termini  di  competenza,  per  l'esercizio 
finanziario 2020, la somma complessiva di euro 800.000,00 sul capitolo di nuova istituzione 
776112 di  natura  fondi  4  (ex  art.  38  dello  Statuto),  di  cui  euro  10.000,00  spendibili 
nell'esercizio finanziario 2020 ed euro 790.000,00 a Fondo pluriennale vincolato,  in 
quanto spendibili nell'esercizio finanziario 2021, mediante corrispondente incremento del 
capitolo 8 di entrata relativo all'avanzo finanziario dei  fondi non regionali  — parte conto 
capitale e la contestuale variazione in termini di cassa mediante prelevamento dal capitolo di 
spesa 215710 "Fondo di riserva per l'integrazione delle autorizzazioni di cassa" per l'importo  
di euro 10.000,00 per la realizzazione del progetto denominato: ”Restauro della Chiesa di Santa  
Margherita  in  Sciacca  e  allestimento  ad  Auditorium”   in  Sciacca  (AG)” –  CUP 
G87E20000010002;

VISTI         la nota prot. 2923 del 02.03.2020 e successiva integrazione prot. 5231/2 del 19/05/2020 della  
Soprintendenza BB.CC.AA. di Agrigento con le quali trasmette: 

- nota prot. 814 del 20/01/2020 a firma del Soprintendente BB.CC.AA. di Agrigento con la 
quale nomina gli archh. Tommaso Guagliardo e Calogero Gazzitano progettisti dei lavori in 
parola con la collaborazione del Geom. Ignazio Perrone;
 nota n. 3457 del 11/03/2020 a firma del Soprintendente BB.CC.AA. di Agrigento con la 
quale nomina l'arch. Calogero Licata RUP dei lavori;



TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE      251.034,51 251.034,51
IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI € 800.000,00

 elaborati progettuali consistenti in: Relazione generale, elaborati grafici, elenco prezzi,  
analisi prezzi, computo metrico, capitolato speciale d'appalto, piano di sicurezza, piano di  
manutenzione, cronoprogramma dei lavori, validato con verbale in data 13/03/2020 a firma 
del  RUP arch.  Calogero  Licata  e  i  progettisti  archh.  Tommaso  Guagliardo  e  Calogero 
Gazzitano con il seguente QTE:

VISTE - la nota n. 5230 del 19/05/2020 a firma dei progettisti con la quale dichiarano la conformità al 
DPR 503 del 24/07/1996 in materia di “Disposizioni atte a favorire il superamento e 
l'eliminazione delle barriere architettoniche;  
- la nota 4904 del 08/05/2020 con la quale la Soprintendenza BB.CC.AA. di Agrigento esprime 
parere positivo ai sensi dell'art. 21 del D.lgs  42/2004 e succ. mm. ii.
- la nota del 18/05/2020 con la quale il Comune di Sciacca esprime il parere di conformità alle 
previsioni dello strumento urbanistico generale; 

RITENUTO     di dover approvare il progetto esecutivo e il relativo quadro economico trasmesso dalla 
Soprintendenza BB.CC.AA. di Agrigento per la realizzazione dell'intervento denominato ella 
somma complessiva di € 800.000,00 per la realizzazione del progetto denominato: ”Restauro 
della Chiesa di Santa Margherita in Sciacca e allestimento ad Auditorium” e disporre la 
prenotazione di impegno sul Cap. 776112 per l'importo di  € 800.000,00 ;

VISTO             il D.P.Reg. 18 aprile 2018 n. 2413 di conferimento incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento Beni Culturali e Identità Siciliana all' Ing. Sergio Alessandro in esecuzione della 
Delibera di Giunta n. 167 del 10 aprile 2018;

VISTO il D.P.R. 27 giugno 2019 n. 12 pubblicato sulla G.U.R.S. n. 33 del 17 luglio 2019 e in vigore a 
decorrere dall’1 agosto 2019, e l’allegato 1 “Regolamento di attuazione del titolo II della L.R. 
16 dicembre 2008 n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai  
sensi dell’art. 13 comma 3 della L.R. 17 marzo 2019 n. 3,  Modifica del Decreto del Presidente  
della Regione 18 gennaio 2013 n. 6 e s.m.i.”, che modifica gli ambiti organizzativi e gestionali  
dei  Dipartimenti  regionali  per  esigenze di  maggiore  funzionalità  degli  stessi  nel  rispetto  dei  
principi di cui all’art. 10 della L.R. 16 dicembre 2008, n. 19 e s.m.i.;

VISTO       il  D.D.G.n.  3447  del  01/08/2019  con  il  quale  è  stato  conferito  all’Arch.  Giuseppe  Alongi 
l’incarico  dirigenziale  della  struttura  intermedia  Servizio  7-  Attuazione  programmi  operativi 
nazionali e fondi regionali del Dipartimento dei Beni Culturali e Identità Siciliana;

VISTO       il  D.D.G.  n.3679  del  29/08/2019  con  il  quale  è  stato  conferito  all’Arch.  Giuseppe  Alongi 
Dirigente  del  Servizio  7,  delega  alla  firma  degli  atti  di  competenza  in  ordine  alle  funzioni  
assegnate  al  Dirigente  Generale  dell’art.7-comma1  della  L.R.10/2000,  lettera-  f  poteri  di  
spesa  e  di  acquisizione  delle  entrate  nonchè  delega  alla  firma  dei  provvedimenti  di  liquida 

SOMMANO I LAVORI €                                548.965,49
Oneri speciali di sicurezza, già inclusi nei lavori (2,581563% sui lavori) € 14.171,89
Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 534.793,60
SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE
IVA 10% su restauro e pulitura intonaci e stucchi €.247.622,67 24.762,27
IVA 22% su €.301.342,73 arredi, impianti etc. 66.295,40
Incentivi per la progettazione 2% 10.979,31
spese pubblicazione gara 10.000,00
Oneri di accesso alla discarica 1.000,00
Imprevisti 31.397,53
Rilievo laser scanner di dettaglio e restituzione elaborati grafici
tridimensionali IVA inclusa 48.800,00
Realizzazione e fornitura materiale promozionale 2.500,00
Test e consulenze fonometriche e audiometriche 5.000,00
Realizzazione di un documentazio sull'artista Orazio Ferraro. Il
documentario deve approfondire la decorazione i 48.800,00
Spese per servizi di prevenzion incendi VV.FF 1.500,00



TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE      251.034,51 251.034,51
IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI € 800.000,00

zione  ai  sensi  del  D..L.vo  118  -2011-  art.57  per  le  spese  riferite  ai  capitoli  assegnati  alle  
strutture intermedie centrali; 

VISTA -  la  circolare  13 del  28.09.2020 del  Dipartimento  Regionale  Bilancio  e  Tesoro,  Ragioneria 
Generale della Regione,  “Direttive in tema di controlli amministrativo – contabili”;
- la circolare 16 del 28.10.2020 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, Ragioneria 
Generale della Regione, “Ulteriori direttive in tema di controlli amministrativo – contabili”;

RITENUTO  che  ai  sensi  dell’art.98  comma  6  della  L.R.  7  maggio  2015  n.9,  il  presente  provvedimento 
è  soggetto  alla  pubblicazione,  per  esteso  sul  sito  internet  della  Regione  Siciliana  entro  il  
termine perentorio di 7 giorni dalla data di emissione, a pena di nullità dello stesso;      

VISTO l'art. 24 della l.r. n. 8/2016 , recante “Modifiche alla L.r. n.12/11 per effetto dell'entrata in vigore 
del Decreto legislativo n. 50 del 18.04.16” e s.m.i.;

VISTO il bilancio  della Regione Siciliana per il triennio 2019/2021
 
                                                                    
                                                                                    DECRETA

 Articolo 1)    Per  i  motivi  in  premessa   e'  approvato  in  linea  amministrativa  il  progetto  relativo  ai  lavori 
denominati ”Restauro della Chiesa di Santa Margherita in Sciacca e allestimento ad 
Auditorium”  in Sciacca (AG) – CUP G97E19000180002 – cod. Siope 2.02.01.10.999 munito 
di verbale di validazione del  13/03/2020 a firma del RUP arch. Calogero Licata e i progettisti 
archh.  Tommaso  Guagliardo  e  Calogero  Gazzitano  ed  il  relativo  quadro  economico   così 
suddiviso:

Articolo 2)      Per le motivazioni e finalità citate in premessa è disposta la prenotazione d’impegno dell’importo 
complessivo di  € 800.000,00  sul  Capitolo 776112 riguardante lavori denominati “ ”Restauro 
della Chiesa di Santa Margherita in Sciacca e allestimento ad auditorium”   in Sciacca (AG) 
– CUP G97E19000180002 – cod. Siope 2.02.01.10.999 secondo il seguente cronoprogramma di 
spesa :

                                                                          Es. Fin. 2020     €     10.000,00
                                                                          Es. Fin. 2021     €   790.000,00 

Articolo 3)        La  Soprintendenza per i Beni Culturali e Ambientali di Agrigento  curerà l’appalto dei 
lavori ai sensi della legislazione vigente in materia di contratti pubblici inerenti l’affidamento di 
lavori, servizi e forniture. 

Articolo 4)        La Soprintendenza per i Beni Culturali e Ambientali di Agrigento, quale beneficiario curerà 
la realizzazione dell'operazione finanziata secondo il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 

SOMMANO I LAVORI €                                548.965,49
Oneri speciali di sicurezza, già inclusi nei lavori (2,581563% sui lavori) € 14.171,89
Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 534.793,60
SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE
IVA 10% su restauro e pulitura intonaci e stucchi €.247.622,67 24.762,27
IVA 22% su €.301.342,73 arredi, impianti etc. 66.295,40
Incentivi per la progettazione 2% 10.979,31
spese pubblicazione gara 10.000,00
Oneri di accesso alla discarica 1.000,00
Imprevisti 31.397,53
Rilievo laser scanner di dettaglio e restituzione elaborati grafici
tridimensionali IVA inclusa 48.800,00
Realizzazione e fornitura materiale promozionale 2.500,00
Test e consulenze fonometriche e audiometriche 5.000,00
Realizzazione di un documentazio sull'artista Orazio Ferraro. Il
documentario deve approfondire la decorazione i 48.800,00
Spese per servizi di prevenzion incendi VV.FF 1.500,00



“Codice dei contratti pubblici” e s.m.i., nel rispetto dei tempi preventivati dal cronoprogramma 
della spesa.

Articolo 5)      L’erogazione delle somme sarà effettuata sulla base di apposita dichiarazione di spendibilità,  
corredata dalla documentazione a supporto della stessa comprovante l’effettiva liquidabilità del 
titolo, a seguito di verifica analitica compresa l’ammissibilità della spesa anche se già rientrante 
tra quelle ammesse a finanziamento.

Articolo 6)        Il Soprintendenza per i Beni Culturali e Ambientali di Agrigento  verificherà il rispetto del
l'art. 5 comma 2 del D.M. Infrastrutture e trasporti del 02 dicembre 2016 in materia di rimborso 
delle “spese per la pubblicazione obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara”.

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet della regione siciliana ai sensi dell'art. 68 della L.R.n.21 del  
12.08.2014  e  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  dei  Beni  Culturali   e  I.S.  per  la  registrazione  di  
competenza.  
         
Palermo, li 28/12/2020

         
 
                Il Dirigente Generale
                 F.to    Sergio Alessandro

 


